

交通部臺灣鐵路管理局

損益表

中華民國106年度3月份

單位：新臺幣元

編號	科目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
41	營業收入	25,744,276,000.00	2,035,139,956.90	2,154,656,000.00	-119,516,043.10	-5.55	6,190,070,085.24	6,367,892,000.00	-177,821,914.76	-2.79
4102	勞務收入	19,342,534,000.00	1,508,511,378.00	1,601,458,000.00	-92,946,622.00	-5.80	4,652,889,052.00	4,776,795,000.00	-123,905,948.00	-2.59
410204	客運收入	19,655,554,000.00	1,452,686,305.00	1,620,768,000.00	-168,081,695.00	-10.37	4,504,466,050.00	4,856,885,000.00	-352,418,950.00	-7.26
410205	客運收入退回與折讓	1,072,746,000.00	81,915.00	88,459,000.00	-88,377,085.00	-99.91	239,409.00	265,079,000.00	-264,839,591.00	-99.91
410206	貨運收入	759,726,000.00	55,906,988.00	69,149,000.00	-13,242,012.00	-19.15	148,662,411.00	184,989,000.00	-36,326,589.00	-19.64
4198	其他營業收入	6,401,742,000.00	526,628,578.90	553,198,000.00	-26,569,421.10	-4.80	1,537,181,033.24	1,591,097,000.00	-53,915,966.76	-3.39
419801	投資性不動產收入	48,552,000.00	5,006,895.00	4,046,000.00	960,895.00	23.75	15,020,685.00	12,138,000.00	2,882,685.00	23.75
419802	租賃收入	2,556,830,000.00	208,115,180.00	235,176,000.00	-27,060,820.00	-11.51	578,351,483.00	635,327,000.00	-56,975,517.00	-8.97
419803	代理收入	101,495,000.00	1,419,810.00	7,633,000.00	-6,213,190.00	-81.40	14,280,576.84	20,899,000.00	-6,618,423.16	-31.67
419804	政府補助收入	2,764,320,000.00	238,064,043.90	230,360,000.00	7,704,043.90	3.34	708,756,065.40	691,080,000.00	17,676,065.40	2.56
419898	什項營業收入	930,545,000.00	74,022,650.00	75,983,000.00	-1,960,350.00	-2.58	220,772,223.00	231,653,000.00	-10,880,777.00	-4.70
51	營業成本	25,850,841,000.00	1,973,905,200.46	2,143,494,000.00	-169,588,799.54	-7.91	5,246,407,548.33	6,441,869,000.00	-1,195,461,451.67	-18.56
5102	勞務成本	24,451,277,000.00	1,879,983,726.69	2,027,554,000.00	-147,570,273.31	-7.28	4,983,954,521.37	6,092,130,000.00	-1,108,175,478.63	-18.19
510205	站務費用	4,786,692,000.00	374,029,122.00	394,990,000.00	-20,960,878.00	-5.31	909,306,819.10	1,186,213,000.00	-276,906,180.90	-23.34
510206	維持費用	13,697,619,000.00	1,069,210,574.53	1,136,063,000.00	-66,852,425.47	-5.88	2,951,992,844.02	3,414,122,000.00	-462,129,155.98	-13.54
510207	行車費用	5,966,966,000.00	436,744,030.16	496,501,000.00	-59,756,969.84	-12.04	1,122,654,858.25	1,491,795,000.00	-369,140,141.75	-24.74
5198	其他營業成本	1,399,564,000.00	93,921,473.77	115,940,000.00	-22,018,526.23	-18.99	262,453,026.96	349,739,000.00	-87,285,973.04	-24.96
519802	租賃成本	790,442,000.00	44,826,773.00	65,513,000.00	-20,686,227.00	-31.58	124,146,334.00	197,902,000.00	-73,755,666.00	-37.27
519803	代理費用	32,653,000.00	912,783.77	2,690,000.00	-1,777,216.23	-66.07	1,813,459.96	8,197,000.00	-6,383,540.04	-77.88
519898	什項營業成本	576,469,000.00	48,181,917.00	47,737,000.00	444,917.00	0.93	136,493,233.00	143,640,000.00	-7,146,767.00	-4.98
61	營業毛利(毛損)	-106,565,000.00	61,234,756.44	11,162,000.00	50,072,756.44	448.60	943,662,536.91	-73,977,000.00	1,017,639,536.91	-1,375.62
52	營業費用	1,338,858,000.00	90,387,362.55	109,829,000.00	-19,441,637.45	-17.70	244,355,981.88	332,206,000.00	-87,850,018.12	-26.44
5202	業務費用	596,240,000.00	38,429,607.55	49,499,000.00	-11,069,392.45	-22.36	110,944,227.88	149,327,000.00	-38,382,772.12	-25.70
520201	業務費用	596,240,000.00	38,429,607.55	49,499,000.00	-11,069,392.45	-22.36	110,944,227.88	149,327,000.00	-38,382,772.12	-25.70
5203	管理費用	667,778,000.00	47,631,652.00	54,724,000.00	-7,092,348.00	-12.96	124,636,823.00	165,469,000.00	-40,832,177.00	-24.68
520301	管理費用	667,778,000.00	47,631,652.00	54,724,000.00	-7,092,348.00	-12.96	124,636,823.00	165,469,000.00	-40,832,177.00	-24.68
5298	其他營業費用	74,840,000.00	4,326,103.00	5,606,000.00	-1,279,897.00	-22.83	8,774,931.00	17,410,000.00	-8,635,069.00	-49.60
529801	研究發展費用	420,000.00		28,000.00	-28,000.00	-100.00		117,000.00	-117,000.00	-100.00
529802	員工訓練費用	74,420,000.00	4,326,103.00	5,578,000.00	-1,251,897.00	-22.44	8,774,931.00	17,293,000.00	-8,518,069.00	-49.26
62	營業利益(損失)	-1,445,423,000.00	-29,152,606.11	-98,667,000.00	69,514,393.89	-70.45	699,306,555.03	-406,183,000.00	1,105,489,555.03	-272.17
49	營業外收入	1,028,762,000.00	33,669,352.75	68,302,000.00	-34,632,647.25	-50.71	159,409,614.57	132,919,000.00	26,490,614.57	19.93
4998	其他營業外收入	1,028,762,000.00	33,669,352.75	68,302,000.00	-34,632,647.25	-50.71	159,409,614.57	132,919,000.00	26,490,614.57	19.93
499802	賠償收入	96,336,000.00	7,442,954.00	8,028,000.00	-585,046.00	-7.29	57,077,417.00	24,084,000.00	32,993,417.00	136.99
499804	利息收入		29,740.00		29,740.00		35,038.00		35,038.00	
499805	股利收入	160,000.00	12,797.00		12,797.00		598,714.00		598,714.00	
499826	處分不動產、廠房及設備利益	688,912,000.00	13,417,960.00	40,000,000.00	-26,582,040.00	-66.46	31,697,460.00	48,000,000.00	-16,302,540.00	-33.96
499898	什項收入	243,354,000.00	12,765,901.75	20,274,000.00	-7,508,098.25	-37.03	70,000,985.57	60,835,000.00	9,165,985.57	15.07
59	營業外費用	3,066,925,000.00	170,992,302.50	255,456,000.00	-84,463,697.50	-33.06	419,187,897.30	767,432,000.00	-348,244,102.70	-45.38
5901	財務成本	1,116,950,000.00	70,407,347.00	93,079,000.00	-22,671,653.00	-24.36	135,853,142.00	279,239,000.00	-143,385,858.00	-51.35
590101	利息費用	1,116,950,000.00	70,407,347.00	93,079,000.00	-22,671,653.00	-24.36	135,853,142.00	279,239,000.00	-143,385,858.00	-51.35
5998	其他營業外費用	1,949,975,000.00	100,584,955.50	162,377,000.00	-61,792,044.50	-38.05	283,334,755.30	488,193,000.00	-204,858,244.70	-41.96
599822	外幣兌換損失	1,000.00						1,000.00	-1,000.00	-100.00
599826	處分不動產、廠房及設備損失						8,607,520.00		8,607,520.00	
599835	資產報廢損失	1,187,843,000.00	48,926,462.50	98,980,000.00	-50,053,537.50	-50.57	136,303,366.50	296,943,000.00	-160,639,633.50	-54.10
599836	災害損失	10,776,000.00	116,598.00	890,000.00	-773,402.00	-86.90	173,221.00	2,766,000.00	-2,592,779.00	-93.74
599898	什項費用	751,355,000.00	51,541,895.00	62,507,000.00	-10,965,105.00	-17.54	138,250,647.80	188,483,000.00	-50,232,352.20	-26.65
63	營業外利益(損失)	-2,038,163,000.00	-137,322,949.75	-187,154,000.00	49,831,050.25	-26.63	-259,778,282.73	-634,513,000.00	374,734,717.27	-59.06
64	稅前淨利(淨損)	-3,483,586,000.00	-166,475,555.86	-285,821,000.00	119,345,444.14	-41.76	439,528,272.30	-1,040,696,000.00	1,480,224,272.30	-142.23
66	繼續營業單位本期淨利(淨損)	-3,483,586,000.00	-166,475,555.86	-285,821,000.00	119,345,444.14	-41.76	439,528,272.30	-1,040,696,000.00	1,480,224,272.30	-142.23
68	本期淨利(淨損)	-3,483,586,000.00	-166,475,555.86	-285,821,000.00	119,345,444.14	-41.76	439,528,272.30	-1,040,696,000.00	1,480,224,272.30	-142.23

交通部臺灣鐵路管理局
資 產 負 債 表

中華民國106年3月31日

單位：新臺幣元

科目	金 額	%	科目	金 額	%
資產	790,034,105,590.31	100.00	負債	392,446,137,277.42	49.67
流動資產	21,230,931,404.76	2.69	流動負債	133,980,382,167.15	16.96
現金	400,702,568.60	0.05	短期債務	120,361,213,459.00	15.23
應收款項	578,733,252.00	0.07	應付款項	6,259,802,906.86	0.79
存貨	6,399,595,498.59	0.81	預收款項	7,359,365,801.29	0.93
預付款項	1,424,102,825.37	0.18	長期負債	78,989,950,806.00	10.00
待出售非流動資產	12,427,797,260.20	1.57	長期債務	78,989,950,806.00	10.00
基金、投資及長期應收款	4,134,586,950.00	0.52	其他負債	179,475,804,304.27	22.72
非流動金融資產	4,134,586,950.00	0.52	遞延負債	177,409,929,967.70	22.46
不動產、廠房及設備	759,104,714,272.65	96.09	什項負債	2,065,874,336.57	0.26
土地	435,050,198,026.40	55.07	權益	397,587,968,312.89	50.33
土地改良物	132,135,373,839.20	16.73	資本	162,493,051,099.50	20.57
房屋及建築	42,595,738,682.60	5.39	資本	162,493,051,099.50	20.57
機械及設備	9,970,226,198.60	1.26	資本公積	15,975,183,499.30	2.02
交通及運輸設備	103,083,799,985.98	13.05	資本公積	15,975,183,499.30	2.02
什項設備	1,413,226,418.80	0.18	保留盈餘（或累積虧損）	-114,573,167,199.75	14.50
購建中固定資產	34,856,151,121.07	4.41	未指撥保留盈餘	439,528,272.30	0.06
投資性不動產	5,103,296,640.00	0.65	累積虧損	115,012,695,472.05	14.56
投資性不動產－土地	5,103,296,640.00	0.65	累積其他綜合損益	139,816,950.00	0.02
無形資產	19,511,610.00		備供出售金融資產未實現評價損益	139,816,950.00	0.02
無形資產	19,511,610.00		首次採用國際財務報導準則調整數	333,553,083,963.84	42.22
其他資產	441,064,712.90	0.06	首次採用國際財務報導準則調整數	333,553,083,963.84	42.22
什項資產	441,064,712.90	0.06			
合計	790,034,105,590.31	100.00	合計	790,034,105,590.31	100.00

單位：新臺幣元

科目	金額	科目	金額
信託代理與保證資產	3,450,737,935.00		
		信託代理與保證負債	3,450,737,935.00
合計	3,450,737,935.00	合計	3,450,737,935.00

交通部臺灣鐵路管理局
106年3月購建固定資產計畫執行情形明細表

計畫名稱		總計	
本年度可用預算數	以前年度保留數	14,257,507,813.00	
	本年度法定預算數	15,609,154,000.00	
	本年度奉准先行辦理數	0.00	
	合計	29,866,661,813.00	
累計預算分配數(2)請務必填寫(不可為0)		1,513,066,991.00	
執行情形	實際執行數	實支數(3)	1,126,153,420.00
		應付未付數(4)	0.00
		合計(5)=(3)+(4)	1,126,153,420.00
	比較增減	% (5)/(2)	74.43
		金額(6)=(5)-(2)	-386,913,571.00
		% (6)/(2)	-25.57
契約責任數		0.00	
結餘款		0.00	
累計工程進度	預估	0.00	
	實際	0.00	
<p>凡實際執行數與累計預算分配數之差距或累計工程進度實際與預估之差距超過百分之十以上者，均應說明落後原因及改進措施。差異或落後原因：</p> <p>[高雄機廠遷建潮州及原有廠址開發計畫] 1. 因潮州機廠用地屬特定農業區，辦理農地變更作業受不可抗力因素影響，肇致用地取得時程落後。 2. 為因應新購車輛將以電聯車為未來營運主力，需大幅調整變更檢修流程及廠區配置，且圍於用地尚未取得，相關地質鑽探調查無法如期進行，致影響後續基本設計無法依預定時程進行。 [臺鐵高雄-屏東潮州捷運化建設計畫-臺鐵局工程配合款] 工程標案契約變更、驗收及計價作業延遲。 [鐵路行車安全改善六年計畫(104至109年)] 本計畫列車電機系統更新案，105年歷經3次流標，檢討流標原因要求顧問公司提出縮限部分施作項目，以提高廠商投標意願，並於106年3月2日第4次開標，仍因無廠商投標而流標。 [票務系統整合再造計畫] 本計畫項下「監督審驗與專案管理」採購案，第一階段第1期已完成驗收，核銷程序辦理中。</p>			
改進措施：			
<p>[高雄機廠遷建潮州及原有廠址開發計畫] 1. 用地目前已進入實質土地徵收程序，並採取先行租用土地讓工程進場施工之趕辦措施。 2. 分2階段辦理鑽探作業，先依第1階段鑽探報告檢核並修正設計成果，再辦理第2階段地質鑽探作業。 3. 受用地取得不可抗力因素影響，刻正辦理修正計畫，並於106年3月29日報行政院，預計將計畫期程展延2年半至110年底。 [臺鐵高雄-屏東潮州捷運化建設計畫-臺鐵局工程配合款] 持續督促各標工程承商加速辦理契約變更、驗收及工程估驗計價作業。 [鐵路行車安全改善六年計畫(104至109年)] 後續再行評估檢討EMU500型及PP電聯車施作範圍，另考量本次車輛改造性質，研擬決標方式由異質採購最低標變更為最有利標之可能性。 [票務系統整合再造計畫] 預計於106年4月底前，核銷本計畫「監督審驗與專案管理」採購案第一階段第1期價款4,580,000元。</p>			
請扼要說明累計執行數未達累計分配數70%之原因(35個字以內)：			